
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  538 N. reg. Serv. 60 del  12-05-2017

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA STRUTTURA POLISPORTIVA
EX EDERA. CIG 6964177CA7. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 

Premesso che:
- con atto di G.C. n.358 del 16.11.2016 i.e. si è stato stabilito, quale atto d’indirizzo per i connessi e
conseguenti atti dirigenziali, che si dia luogo a procedura ad evidenza pubblica per la scelta del soggetto (da
individuare tra le società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline
sportive associate e Federazioni sportive nazionali) a cui affidare la gestione del Palazzetto dell’Ex Edera con
connesso intervento di posa in opera di impianto fotovoltaico;
 
- che con determinazione n.132/35 del 07-02-2017, esecutiva in data 23-02-2017, il  dirigente del Servizio 
Servizi alla persona ha stabilito di avviare la procedura di affidamento della gestione della struttura
polisportiva Ex Edera, selezionando il contraente mediante procedura aperta, e le offerte con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 
che con determinazione n. 221/25 del 01/03/2017 si è stabilito di approvare, quale parte integrante del
presente provvedimento anche se non materialmente allegato allo stesso e conservato agli atti della stazione
appaltante, lo schema di bando di gara comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati per l’affidamento
mediante procedura aperta della gestione della struttura polisportiva Ex Edera.
 
- che il bando di gara, a seguito dell’entrata in vigore Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre
2016,  è stato pubblicato in estratto sulla GURI n.29 del 10/03/2017 e con rettifica sulla GURI n. 33 del
20.03.17, all’Albo Pretorio del Comune dal 09/03/2017 e sul profilo del committente
www.comune.macerata.it. in pari data, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e
trasporti il 13/03/2017.
 
Preso atto che:
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12,00 dell’11/04/2017) è   pervenuto al
protocollo centrale un unico plico;

 
- con determinazione n. 419/52 del 12/04/2017, il dirigente f.f. di questo Servizio, in conformità all’art. 77,
comma 12,  del D.Lgs n.50/2016 e all’art.14 del vigente regolamento dei contratti, ha individuato il presidente
della Commissione giudicatrice, nominato i due membri esperti e  costituito la commissione giudicatrice
dell’appalto in oggetto;
 
- i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata determina sul profilo del

1/4Determinazione n. 538  del 12-05-2017



committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” anche mediante collegamento ai rispettivi link,in
caso di dirigenti e di P.O. dell’ Amministrazione;
 
Visti, condivisi e  fatti propri i verbali di gara contraddistinti con i numeri da 1 a 3 del 13/04/2017, facenti
parte integrante, motivazionale e sostanziale del presente atto, anche se ad esso non materialmente allegati, ma
conservati agli atti dell’ufficio,  dai quali sinteticamente risulta quanto segue:
:
- nella seduta pubblica del 13/04/2017 (verbale n.1) la commissione ha esaminato la documentazione
amministrativa presentata per l’ammissione alla gara dall’operatore economico n.1 - Raggruppamento
Temporaneo tra “Associazione Sportiva Dilettantistica Virtus E.Pasqualetti” e “Associazione Sportiva
Dilettantistica Basket Maceratese” e, all'esito delle valutazioni effettuate sui  requisiti richiesti dalla disciplina
di gara e dichiarati dal raggruppamento medesimo, ne ha disposto l’ammissione; la commissione ha  poi
proceduto all’apertura del plico sigillato contenente l’offerta tecnica effettuando una formale verifica di
quanto presente nella stessa;
 
- la commissione in seduta riservata immediatamente successiva (verbale n.2) ha proceduto all’esame delle
dell’offerta tecnica del raggruppamento ammesso e alla sua valutazione attribuendo i relativi punteggi, il tutto
come meglio individuato e descritto  nell’allegato 1 al verbale medesimo;

 
- la commissione in seduta pubblica immediatamente successiva (verbale n.3), dopo aver illustrato i risultati
dell’esame dell’offerta tecnica del raggruppamento ammesso, ha aperto la relativa offerta economica e,
verificatane la regolarità formale e la completezza, ha dato lettura della stessa e ha proceduto alla
determinazione del relativo punteggio, sommandolo poi con il punteggio attribuito all’OFFERTA TECNICA,
il tutto come riportato nel verbale stesso;
 
- nella medesima seduta pubblica (verbale n.3) infine, la commissione ha preso atto che il Raggruppamento
Temporaneo tra “Associazione Sportiva Dilettantistica Virtus E.Pasqualetti” e “Associazione Sportiva
Dilettantistica Basket Maceratese” ha ottenuto il punteggio complessivo pari a p.81 di cui p. 51 per
OFFERTA TECNICA e p.30 per OFFERTA ECONOMICA e ritenuta l’offerta  congrua, ai sensi dell’art. 97,
c.3, del D.Lgs.50/2016 e della disciplina di gara,  ha proposto l’aggiudicazione della gara in oggetto al
concorrente n.1 disponendo la trasmissione dei verbali al Servizio Segretario Generale per le ulteriori fasi
della procedura di affidamento;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare la proposta di aggiudicazione in favore del
concorrente n.1 - Raggruppamento Temporaneo tra “Associazione Sportiva Dilettantistica Virtus
E.Pasqualetti” e “Associazione Sportiva Dilettantistica Basket Maceratese” e di aggiudicare l’appalto allo
stesso, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica
presentate dallo stesso, dalla quale ultima risulta offerto un ribasso sul contributo a base di gara  pari a
1,467%, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai
sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;

 
Ritenuto inoltre, di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato al soggetto concorrente in
conformità a quanto previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del DLgs n.50/2016, dando atto che è stato dato avviso al
raggruppamento, mediante PEC del 15/04/2017 del  verbale n.1 del 13/04/2017 che ha determinato le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa, contestualmente alla sua pubblicazione sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto;
 
Dato atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Giuggioloni – Istruttore Direttivo
Amministrativo presso il Servizio Servizi alla Persona e che,  ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento
comunale responsabile del subprocedimento di gara è la D.ssa Doriana Carioli, responsabile della UO
contratti del Servizio del Segretario Generale;
 
Dato atto che la spesa per la  presente concessione è imputata al cap. 1.613.006 - az. 1869, mentre  le spese di
pubblicità sono state imputate al cap. 1.102.037 – az. 773 - imp. 812/17;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs. 267/2000;

2/4Determinazione n. 538  del 12-05-2017



 
Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000,
il visto di regolarità contabile;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
Visto l’art 32 del DLgs n 50/2016 e s.m.i.;
    

DETERMINA
 
1) Di approvare la proposta di aggiudicazione della gestione della struttura polisportiva Ex Edera a favore del
concorrente n.1 - Raggruppamento Temporaneo tra “Associazione Sportiva Dilettantistica Virtus
E.Pasqualetti” e “Associazione Sportiva Dilettantistica Basket Maceratese”, come risultante dai verbali di
gara contrassegnati con i numeri da 1 a 3, conservati agli atti dell’ufficio.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso al raggruppamento, mediante PEC del 15/04/2017, del verbale n.1 del
12/04/2017 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto.
 
3) Di aggiudicare la gestione della struttura polisportiva Ex Edera al Raggruppamento Temporaneo tra
“Associazione Sportiva Dilettantistica Virtus E.Pasqualetti” e “Associazione Sportiva Dilettantistica Basket
Maceratese”, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica
presentate dallo stesso, dalla quale ultima risulta offerto un ribasso sul contributo a base di gara  pari a
1,467%, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai
sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
4) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti del concorrente aggiudicatario ex
art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti.
 
5) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le stesse modalità
del bando di gara.
 
6) Dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Giuggioloni – Istruttore Direttivo
Amministrativo presso il Servizio Servizi alla Persona e che, ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento
comunale, responsabile del subprocedimento di gara è la D.ssa Doriana Carioli, responsabile della UO
contratti del Servizio del Segretario Generale.
 
7) Dare atto che la spesa per la  presente concessione è imputata al cap. 1.613.006 - az. 1869 mentre  le spese
di pubblicità sono imputate al cap. 1.102.037 – az. 773 - imp. 812/17.
 
8) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs
n.267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
9)  Dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta alle norme in
materia di trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e al D.Lgs 50/2016.
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

3/4Determinazione n. 538  del 12-05-2017



DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 538  del 12-05-2017



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  538 N. reg. Serv. 60 del  12-05-2017

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA STRUTTURA POLISPORTIVA
EX EDERA. CIG 6964177CA7. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 15-05-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. MICHELE D'ALFONSO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  538 N. reg. Serv. 60 del  12-05-2017

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA STRUTTURA POLISPORTIVA
EX EDERA. CIG 6964177CA7. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 15-05-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIANLUCA PULITI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 538  del 12-05-2017


